317. *Num tandem se inflans, sic magna fuisset?*] Locus hic in vulgatis editionibus foede interpolatus, iam olim a Cruquio ex melioribus membranarum recte constitutus est: cui tamen certissimam faciem praeferenti nemo hactenus fidem habuit. Sic autem vulgo exhibent: „*illa rogare, Quantane? num tandem, se inflans, sic magna fuisset? Maior dimidio, num tanto? cum magis*“ etc. Cruquius vero ex suis sic reposuit: „*num TANTUM, SUFFLANS SE, magna fuisset? Maior dimidio? num TANTUM?*“ Ubi primo, *num tantum* praeferunt vetustissimus Blandinius cum Tonsano, et codex Coll. Trinitatis. Agnoscit etiam Porphyriion, si modo verba eius leviter emendentur: „*Num tandem] Adnotandum tandem pro tam positum, id est. tam magna.*“ Quis enim non videt, *tandem* hic pro *tantum* ex contextu irrepsisse? *Tantum* pro *tam*; hoc quidem recte habet, et satis frequenter occurrit: at illud *Tandem* pro *tam* quis umquam vel fando inaudivit? Ergo olim hic *num tantum* legebat Porphyriion: et recte quidem.

Se magis inflaret; Non, si te ruperis, inquit,
320 Par eris. haec a te non multum abludit imago.

Quorsum enim *tandem*: cum iam *prima vice* rana se inflaverit; postea iterum et tertio, *magis magisque*? Certe *tandem* postremo conatu, non primo convenit. Iam autem, quod sequitur, SUFFLANS SE in pluribus Cruquii et aliorum exstat; in aliis et in priscis editionibus SUFFLANS SI; in nonnullis SUFFLANS SIC; in nullo, quod sciam, *se inflans*, quod a correctore nescio quo prolatum videtur, ex versu sequente, *Cum magis atque se magis inflaret*: et ex Phaedro fortasse, Fab. I, 25. [24 v. 10] „*dum vult validius Inflare sese, rupto iacuit corpore.*“ Atque vocabulum *sufflans* sententiae non minus aptum est. Plin Hist. XI, 18. [§ 62] „*Verum et rubetae veniunt ultro, adrepentesque foribus per eas sufflant.*“ Idem VIII, 38. [§ 138] „*Alia solertia in metu Melibus*: sufflatae cutis distentur *ictus hominum et morsus unum arcent.*“ Plautus Bacchid. IV, 2. [v. 21] „*Sufflatus ille huc veniet. Diruptum velim.*“ et Sticho, V, 4, [v. 42] „*age tibicen, Suffla celeriter tibi buccas; quasi proserpens bestia.*“ Persius perpetuus Horatii imitator, Sat. IV, 19. [20] „*Dinomaches ego sum: suffla: sum candidus. Esto.*“ Ordo autem hic est: *Ille, rogare Quantane? et sufflans se, rursus rogare, num tantum magna fuisset? Tantum magna* perinde est ac *tam magna*, ut supra, *tantum dissimilis, tantum studiosa*: Catullus Epigr. 87. [86 v. 4] „*Nulla in tam magno est corpore mica salis.*“ Lucanus III, 83. „*gaudet tamen esse timori Tam magno populis.*“ ubi *tam magno*, ut etiam hic *tantum magna*, maius quiddam sonat et significat; quam si brevius *tanto* et *tanta* dixissent. Quippe rana etiam suam sufflatae molem admirari intelligitur; cum dicit, *Num tantum magna?* Quod si horum loco posueris, *Num tanta fuisset*; perit praecipua narrationis gratia et venustas, neque intumescens ranae superbia tam pulchre innotescit. Iam illud deinceps, quod in vulgatis circumfertur, „*Maior dimidio. num tanto?*“ quam non absurditatem intus habet? *Bellua illa, inquit ranae pullus, dimidio maior erat. Num tanto maior?* respondet mater, in ampliorem molem se distendens. Quid, obsecro, sibi vult illud *tanto*? an quanto magis se rana sufflaret, *tanto* ea maior erat vitulus? quid stultius dici potest? certe si antea *dimidio tantum maior* erat; iam post repetitam inflationem *tantillo* maior esse debuit. Praeterea totum illud, *Num tanto*, comparisonem aliquam instituat, necesse est. Die ergo, qua cum re comparatum est? *Num tanto me maior*, quanto, quid? quanto ego sum toto corpore; quanto ego sum maior titivilitio. Nihil enim est praeterquam ipsius ranae corpus, quo cum fiat comparatio. Ergo rana, quae post primam inflationem *dimidio* solum *minor* erat vitulo, post iteratam inflationem minor iam minorque fit, et, quod portentosum plane est, crescendo minuitur. Haecine tot interpretes tam patienter tulisse? haecine nos tamquam pulchra et exacta in scholis admirari? Quin reponatur illico, quod codices Cruquiani exhibent, et ex nostris Leidensis et Collegii Trinitatis liber, „*Maior dimidio. num tantum?*“ num tantum *magna* scilicet: ut supra se inflans rogaverat, *Num tantum magna fuisset?* Hoc profecto tam recte se habet, quam illud alterum prave et perverse. Atque hactenus quae culpavimus, Librariis merito imputanda sunt: illud quod iam dicturus sum, nescio an auctori ipsi sit vitio vertendum. Qua enim veri specie aut decori ratione, respondet hic ranula, *Maior dimidio?* An credibile hoc aut memorabile est, ranam vel prima sufflatione dimidio duntaxat minorem bove visam esse? Certe, ut Noster bene alibi, vel ipsa Fabula non quidvis sibi credi postulet, sed veris proxima et fidem aliquatenus habitura proferat. Quid, quod si primo conatu dimidium bovem rana exaequaverat; non deerat spes, ut iteratis inflationibus integri magnitudinem tandem assequeretur. Ergo non a vero solum abhorret haec narratio, sed et sibi ipsa disconvenit. Et tamen omnes, credo, ubicumque codices in lectione hac

Adde poemata nunc; hoc est, oleum adde camino;
Quae si quis sanus fecit, sanus facis et tu.

Non dico horrendam rabiem. Iam desine. Cultum
Maiorem censu. Teneas, Damasippe, tuis te.

325 Mille puellarum, pucrorum mille furores.

O maior tandem parcas insane minori.

ECLOGA IV.

Unde, et quo Catus? Non est mihi tempus aventi
Ponere signa novis praeceptis; qualia vincant
Pythagoran, Anytique reum, doctumque Platona.
Peccatum fateor, cum te sic tempore laevo

5 Interpellarim: sed des veniam bonus, oro.

Quod si interciderit tibi nunc aliquid, repetes mox:
Sive est naturae hoc, sive artis, mirus utroque.

Quin id erat curae, quo pacto cuncta tenerem;

Utpote res tenuis, tenui sermone peractas.

10 Ede hominis nomen; simul et, Romanus an hospes.

v. 2. Vulg. *Vincunt*. 10. *An Rom*.

consentiunt. Quid fiet? an ipsum Flaccum huius culpa damnabis? an ob magnas multasque eius virtutes quilibet potius in quemvis impinges, quam ut tantae incogitantiae reus peragatur? Equidem sic potius scripsissem, „*Quantane? num tantum, sufflans se, magna fuisset? Maior* FERNIMIO. *num tantum?*“ Lucretius lib. V. v. 565. [564] „*Nec nimio maior solis rota, nec minor ardor.*“ Terent. Adolph. III, 4. v. 30. [3 v. 39] „*numium inier vos, Demea, ac Non quia ades praesens dico hoc, pernimium interest.*“ Certe hoc vocabulum et sententiae aptissime congruit; et, si compendiosam scripturam *pnimio* contempleris, haud ita multum abudit a recepta lectione. Quod si eiusmodi est, ut Horatio non tam dari; quam reddi et restitui videatur, equidem eius caussa gaudebo; sin ita est, ut *ro dimidio* nullo pacto possit ab auctore abiudicari; id tamen nostrum omnium interest, ut in veterum scriptis non omnia aequae sine cura discriminis probare videamur.

2. *Praeceptis qualia vincunt Pythagoran*] Ex membranis aliae *vincunt* habent, aliae *vincent*, aliae denique *vincant*. Primum nunc fere obtinet, ex prisca editionibus ductum; at secundum ei facile praetulerim; *novis* enim praeceptis futurum tempus magis convenit. Sed vera et sincera lectio est, quae tertio loco venit, Lambino etiam et Cruquio probata. Sic Ioannes Saresberiensis in Policrat. VIII, 8. [p. 558 ed. 1639 L. B.] „*In usus istorum licet et Catio* *Ponere signa novis praeceptis, qualia vincant Pythagoran, Anytique reum, doctumque Platona.*“ Sic ibi et codex MStus Bibliothecae publicae Cantabrigiensis. Noster [Epist.] I, 4. v. 3. „*Scribere, quod Cassi Parmensis opuscula vincat.*“

10. *Simul an Romanus an hospes*] Editiones veteres, „*simul et, Romanus an hospes.*“ Sed statim, ab Aldo opinor inductum, *AN* passim obtinuit; et, quamvis alterum dederint Lambinus Cruquiusque, in nuperis editionibus iterum regnat. Revocetur vetus scriptura, quam omnes fere omnium codices tuentur. *An* enim vitiose hic bis ponitur: in priore membro aut *ne* poni debet, aut nihil. Sic in Arte Poet. v. 114. „*Intererit multum, Divusne loquatur, an heros; Maturusne senex, an adhuc florente*

Ipsa memor praecepta canam: celabitur auctor.
 Longa quibus facies ovis erit, illa memento,
 Ut succi melioris, et ut magis alma rotundis,
 Ponere: namque marem cohibent callosa vitellum.

v. 13. Vulg. *Alba*.

iuventa Fervidus; et, matrona potens, an sedula nutrix; Mercatorne vagus, cultorne virentis agelli; Colchus, an Assyrius; Thebis nutritus, an Argis": Ubi mendose vulgo, ut hic, editur *an matrona*; contra codicum meliorum fidem, ut ibi docebimus.

13. *Et ut magis alba rotundis*] Videamus, quo pacto suas hic partes tutati sint Interpretes: „*Longa quibus facies ovis erit, illa memento, Ut succi melioris et ut magis alba rotundis, Ponere; namque marem* *) *cohibent callosa vitellum.*“ Haec illi albo calculo signant; nempe quia nihil variant codices. Atqui si ea diligentius paullo excusseris, quantum hic furfuris invenies. *Longa*, inquit, *ova sunt magis alba rotundis*. Primo, hoc falsissimum est: alia enim aliis in utroque genere candidiora sunt, nulla figurae ratione habita. Ponatur tamen hoc verum esse: pulchrum sane praeceptum, et Pythagoricis omnibus Socratioisque palmam, ut gloriatur, praerepturum. Quid, malum? nonne quivis coquus, qui oculis recte utitur, tam facile ovorum colores dignoscet, quam summus Philosophorum? *Ova longa rotundis albiora*: magnum mehercule secretum; cuius addiscendi caussa *remotos fontes adire*, et vel vadimonium deserere, par est. Sed ut hoc quoque condonemus; illud, quod sequitur, vincit omnem omnium stultitiam: „*namque marem cohibent callosa vitellum.*“ Vide sodes illud *namque*: eo enim caussa et ratio praecepti explicatur. *Ideirco*, inquit, *longa ova candidiora* sunt rotundis, *quia marem foetum, si incubantur, excludunt*. Vestram fidem, Interpretes! cui sano credibile est, vel ex aliena Nostrum persona tam stolidam effutiisse? Deridet sane hic Apitios et gulae philosophos; sed minime eos tam fatuos et plumbeos esse fingit, neque caetera praecepta ad hoc exemplum sensu cassa et absurda sunt. Quid multis opus? scribe levissima mutatione, „*Ut succi melioris et ut magis ALMA rotundis Ponere; namque marem cohibent callosa vitellum.*“ *Alma* hic accipio (ab *alo*) *bene alentia, valide nutritia, τροφήμα, εἰτροφα, πολύτροφα, nullum et firmum alimentum praestantia*. Coniunxit hic duo illa, quae in ciborum natura inquiri et considerari solent; quaeque pariter coniunxit Celsus lib. II. cap. 19. et 20. scilicet ut et sint *boni succi*, quae *εἰχμα* Graeci vocant; et *firmi robustique alimenti*, quae *εἰτροφα*. Ergo ova oblonga melioris esse succi et magis alentia dicit, quam rotunda: cur istud? *namque callosa sunt, et marem vitellum cohibent*. Iam certe recto pede procedit argumentum: quippe secundum medicorum placita, in quovis genere mares valentioris sunt materiae, femellae contra leviozem et imbecilliozem cibum praestant. Tum autem *oblonga ova mares edere*, quantumvis sit falsum et ineptum, gravissimi tamen auctores tradiderunt, Columella VIII, 5. [§ 11] et Plinius Hist. X, 74. [§ 145] cuius verba sunt, „*Quae oblonga sunt ova, gravioris saporis putat Horatius Flaccus. Feminam edunt, quae rotundiora gignuntur, reliqua marem.*“ De colore, ut vides, ne verbum quidem. Fallitur tamen hic scriptor egregius, cum *melioris succi* interpretatur *gravioris saporis*. Alia enim res est: *sapor* ad palatum duntaxat spectat; *succus* ad totum corporis habitum: vide Celsum loco laudato, et alios. Ceterum diceas fortassis, vix alibi occurrere *alma* pro *alentibus, nutritibus*. Ob eam ipsam caussam, inquam ego, Librarii *alba* substituerunt. At ea vocabuli vis et sensus est, ut eleganter huic significationi aptari queat: at alii, quorum scripta perierunt, sic forte usurparunt. „*Alma,*“ inquit Festus [p. 7 Muell.], „*sanctia sive pulchra, vel ALENS ab alendo*

*) [gravem ed. a. 1711 et 1713]

- 15 Caule suburbano, qui siccis crevit in agris,
 Dulcior: irriguo nihil est elutius horto.
 Si vespertinus subito te oppresserit hospes;
 Ne gallina malum responset dura palato,
 Doctus eris vivam musto mersare Falerno:
- 20 Hoc teneram faciet. pratensibus optima fungis
 Natura est: aliis male creditur. ille salubris
 Aestates peraget, qui nigris prandia moris
 Finiet, ante gravem quae legerit arbore solem.
 Aufidius forti miscbat mella Falerno,

v. 19. Vulg. *Misto*.

scilicet.“ „*Alma proprie tellus est*,” ait Servius [Aen. X, 252], „*ab eo quod nos alat*.” [Aen. I, 306] „*Lux alma dicta, quod alat universa; unde alma Ceres, quod nos alat*.” Quin et Acron Scholiastes ita olim legisse videatur: cuius verba sic habent in editione prima Veneta et codice MSto Regiae Societatis: „*Quia meliora sunt ingentiora ova, quam rotunda; et albiora aut fortiora*.” Equidem scripsisse credo, *almiora aut fortiora*. Quippe *magis alma* perinde est ac *fortiora, firmiora, robustiora, valentiora*, ad nutriendum scilicet. At qui *albiora* (ut nunc editum est) per *fortiora* enarrat; nae ille dignus est, quem vel pueri sub ferula adhuc militantes albis, quod aiunt, dentibus derideant.

16. *Irriguo nihil est elutius horto*] Ita omnes scripti editique uno consensu: „*Caule suburbano, qui siccis crevit in agris Dulcior: irriguo nihil est elutius horto*.” Summo tamen vir ingenio Daniel Heinsius, *Scripterat*, inquit, *absque dubio poeta, Irrigui nihil est elutius horti; ut caule a superioribus repetatur*. Vide, quo proventus sit prurigne corrigendi. Certe, si bene hominem novi, in suis ipse carminibus prius longe praetulisset. Dictum quippe est, ut illud Plinii Hist. XVIII, 5. [§ 28] „*Nihil est damnosius deserto agro*.” Neque ullam venerem habet Heinsii lectio, quam non altera maiorem in modum possideat.

19. *Doctus eris vivam musto mersare Falerno*] Quid, rogo, sibi vult *misto Falerno*; cum nihil quicquam hic sit, quo cum miscatur? Ergo subintelligi hic volunt interpretes, *cum aqua*. Unde hoc iis compertum? Cur magis *cum aqua*, quam cum *melle, oleo*, vel alio quovis liquore? Oedipus enim aut hariolus sit oportet; qui, cum auctor nihil dicat, mentem eius assequi coniectando profiteatur. Quod si is recte coniecerit; auctor tamen haud minore in culpa est, cui, ut scias quid velit, coniectore est opus. Certe Noster, si Suetonio fides, *obscuritatis vitio minime tenebatur*: numquam ergo crediderim obscurum hoc, incertum, mancum ab Horatio profectum esse. Christophorus quidem Landinus ante annos ducentos *Mulso Falerno* hic edidit, ex coniectura, ut opinor. Sed nemo postea in eius sententiam concessit. Nos meliore, nisi fallimur, auspicio sic locum refinigimus: „*Ne gallina malum responset dura palato, Doctus eris vivam musto mersare Falerno: Hoc teneram faciet*.” Teneritatem, inquit, gallinae conciliabis, si vivam suffocaveris in musto Falerno, capite eius in liquorem demerso. *Mustum* autem per totum annum servari solebat: quod qua ratione fieret, docet Cato de Re Rust. cap. CXX. Columella XII, 29. Plinius XIV, 11 [§ 80 seq.]; et tandem Gallienus imperator, referente Pollione c. XVI. „*mustum quemadmodum toto anno haberetur, edocuit*.” Ergo lepide hic sugillat helluonum divitum *νεπεγγύλας* et ineptam diligentiam: quod *vino* gallinam suffocarent, non *aqua*; quod non quovis vino, sed *Falerno*; quod non quovis Falerno, sed *musto*. Prudentius contra Symmachum I, 26. [127] de Baccho loquens, „*Atque avidus vini multo se*

- 25 Mendose: quoniam vacuis committere venis
 Nil nisi lene decet. leni praecordia mulso
 Prolueris melius. si dura morabitur alvus;
 Mitulus et viles pellent obstantia conchae,
 Et lapathi brevis herba; sed albo non sine Coo.
 30 Lubrica nascentes implent conchyliia lunae.
 Sed non omne mare est generosae fertile testae.
 Murice Baiano melior Lucrina peloris:
 Ostrea Circaeis, Miseno oriuntur echini:
 Pectinibus patulis iactat se molle Tarentum.
 35 Nec sibi cenarum quivis temere arroget artem,
 Non prius exacta tenui ratione saporum.
 Nec satis est cara piscis averrere mensa,
 Ignarum quibus est ius aptius, et quibus assis
 Languidus in cubitum iam se conviva reponet.
 40 Umber, et iligna nutritus glande, rotundas

v. 37. Vulg. *Avertere*.

prohibuit haustu, Gemmantis palerae spumis MUSTOQUE FALERNO Perfundens bingum rorantia terga ferarum. Ceterum Gallinas a coquis suffocatione occidi solitas, vel illud Ciceronis ostendit pro Muraena cap. 29. [§ 61] „Nec minus delinquere eum; qui gallum gallinaeum, cum opus non fuerit, quam eum, qui patrem suffocaverit.“

37. *Nec satis est cara pisces avertere mensa*] Editiones veteres aliaeque ante Lambinum *AVERTERE*; atque ita uterque Scholiastes. Primus ille ex codicibus suis dedit *AVERRERE*, quem secutus est Cruquius; et ex eo tempore nunc hoc, nunc illud editoribus placuit pro diverso hominum sensu et palato. In eo sane iactare se potest lectio prior, quod acutissimo Gronovio patri se probavit Observat. lib. IV. c. 5. ubi „*avertere cara mensa pisces*“ ait esse „*fraudare mensam alicuius delicati obsonio illo; comparare pisces caros et pretiosos, quibus aliquam nepotinam mensam defraudes.*“ Haec ibi vir eximius; et eadem fere ante ipsum quidam apud Lambinum, sic verba enarrantes, „*Pisces divilibus destinatos praeripere pretio persoluto, et ita ab eorum mensis aversos in tuam transferre.*“ Recte quidem; et nos quoque ab ea parte stamus; si modo *avertere* veram hic lectionem esse semel admittimus. Sed pace tanti viri, liceat nobis alteri illi lectioni fidem et auctoritatem adiungere, „*Nec satis est cara pisces AVERRERE mensa*“: quam Cruquiani codices suppeditant, praeter unum omnes; et bona etiam pars eorum, quos Lambinus, Torrentius, Pulmannus, Bersmannusque viderunt; et denique ex nostris meliores, Leidensis, Reginensis, Zulichemianus, et Battelianus. Licet etiam in veteri lectione novam explicationem promere. Non ut hic *mensam piscatoriam* in macello cum veteribus novisque intelligamus; sed mensam eius, cui haec praecepta traduntur. Sunt, inquit, qui in cenis praebendis se officio suo satisfecisse credant, si ingentes sumtus in cibos fecerint; ignari interea, quid elixum, quid assum pro varia saporum ratione gratius meliusque sit: „*Nec satis est cara pisces averrere mensa, Ignarum, quibus est ius aptius, et quibus assis Languidus in cubitum iam se conviva reponet*“: hoc est, Neque sufficit pisces impenso pretio coemptos in mensa sua exhibere, qui pro reliquiis *averrantur*; utpote quos nemo convivarum tangere velit, propterea quod aptum cuique condimentum desit. Opera potius danda est, ut et pisces pretiosi ponantur, et ita suaviter conditi, ut vel languido convivae

Curvet aper lances carnem vitantis inertem:
 Nam Laurens malus est, ulvis et arundine pinguis.
 Vineae submittit capreas non semper edulis.
 Fecundae leporis sapiens sectabitur armos.
 45 Piscibus atque avibus quae natura et foret aetas,
 Ante meum nulli patuit quaesita palatum.

v. 41. Vulg. *Curvat.* 44. *Fecundi.*

appetitum renovent; adeo ut nihil demum ex iis reliquum sit, quod a ministrantibus pueris *averri* possit. Non satis est pisces intactos *cara mensa averrere*, et solo sumtu te ostentare: si artem cenarum tibi arrogas, id potius effice, ut prae suavitate omnia consumantur, nihil supersit Haec, ni fallor, enarratio et sententiae et verbo apposite congruit. Cicero ad Cassium Epist. XII, 4. [princ.] „*Vellem idibus Martis me ad cenam invitasses: reliquiarum nihil fuisset.*“ Priscianus p. 900. „*Verro secundum Charisium in praeterito Verri facit, quod et usus comprobat: Licinius Macer pro Tuscis; Quis oportuit amissa restituere, hisce etiam reliquias averrerunt.*“ Seneca Controv. XXV. [§ 24, p. 258, 18 Burs.] „*Inter temulentas ebriorum reliquias humanum everritur caput.*“ Et iterum [§ 4, p. 251, 26], „*Inter purgamenta et iactus canentium, et sparsam in convivio scobem, humanus sanguis everritur.*“ Non deerunt, opinor, qui huic, quam primi nunc proponimus, sententiae accedent. Sed et alterae duae, tam Gronovii, quam veterum, fautores adhuc suos sine dubio habebunt. Quid mirum? ubi quaevis ex tribus, pari probabilitatis specie certans, dubiam duabus ceteris palmam facit.

41. *Curvat aper lances*] Veteres quidem Editiones cum multo maiore parte codicum *curvat*: postea fere obtinuit altera lectio *curvet*, quam suppeditant Torrentii libri aliquot, unus Pulmanni, et codex Collegii Trinitatis. Utramvis tuto sequi poteris: si *curvet*, erit vox praecipientis, quid fieri oportet; si *curvat*, erit approbantis, quod recte fit.

44. *Fecundi leporis*] Sic editiones praeae cum codicibus plerisque, nostris quidem omnibus: neque aliter nunc extat apud Donatum ad Terentii Eunuchum, III. 1. vers. 36. Scio etiam *leporem* masculino genere dici solere, etiam *secundum* et *praegnantem*. Varro de Re Rust. III, 12. [§ 5] „*qui lepus dicitur, cum praegnantem sit, etiam concipere.*“ Plinius Hist. VIII. 55. [§ 219] „*Lepus solus praeter dasypodem superfetat, aliud educans, aliud in utero gerens.*“ Vulgatam igitur lectionem tantis auctoribus, qui volet, facile tuebitur. Vide virum summum Gerardum Vossium de Analogia lib. I. cap. 16. Mirifice tamen placet, quod in omnium optimo Blandinio, et in altero non contemnendo codice Tonsano Cruquius invenit, „*FECUNDAE leporis sapiens sectabitur armos.*“ Unde enim hoc Librariis, nisi ab ipso auctore profectum esset? Ignoscendum quidem est iis, qui cum vulgo loquuntur: sed rationi naturaeque magis congruum hic femininum genus esse quis negabit? Sapit etiam, siquid ego iudico, morem Horatianum, et ingenium novandi sermonis cupidissimum. Priscianus pag. 658. *hic et haec lepus* praeae auctoritate dici memorat: quod fortassis ex hoc ipso loco petium habuit; vel si ex alio scriptore nescio quo, at certe vel sic, novo demum tibicine haec lectio fulcitur. Quod si spernis ista, quae Priscianus nullo teste producit; imo vero, si nusquam quemquam *hanc leporem* dixisse concedimus: nihilo tamen minus *secundae* et doctior et probabilior hic lectio erit, quam *fecundi*. Ita Plautus in Sticho I, 3. v. 14. „*audivi saepe hoc vulgo dicier, Solere elephantum gravidam perpetuos decem Esse annos*“: noluit dicere *gravidum*, quamvis nemo alias *hanc elephantum* vel fando audivit. Ita ipse Plinius IX, 18. [§ 47] „*Cordylae appellantur Thynnorum partus. qui foetas redeuntes in mare auctumno*

Sunt quorum ingenium nova tantum crustula promit.
 Nequaquam satis in re una consumere curam:
 Ut si quis solum hoc, mala ne sint vina, laboret;
 50 Quali profundat piscis securus olivo.
 Massica si caelo suppones vina sereno;
 Nocturna, si quid crassi est, tenuabitur aura,

v. 51. Vulg. *Supponas*.

comitantur. Et X, 85. [§ 185] „*Generatio murium lambendo constare, non coitu, dicitur: ex una genitos cxx tradiderunt: apud Persas vero, praegnantis et in ventre parentis repertas.*“ Vide de Thynnis et Muribus feminis foetas, una, repertas, dixisse: licet nemo alias Thynnum aut Murum feminino genere extulerit. Demus itaque hoc venerandae antiquitatis codici: ut ex duabus lectionibus, quarum utraque quidem tuta est, altera et erudita, hanc potius sequamur, quam ipse subministrat. Quin et observatione dignum est, eosdem illos codices, Blandinium dico et Tonsanum Cruquii, *anseris albae* exhibere Serm. II, 8. v. 88. ubi ceteri fere omnes, ut hic, masculinum genus supposuerunt.

48. *Nequaquam satis in re una*] Nimium hic argutatur Dan. Heinsius, cum hoc modo distinguere iubet: „*Sunt quorum ingenium nova tantum crustula promit; Nequaquam satis in re una consumere curam:*“ et τὸ *satis* explicat non ἄλλῃς, sed ἄλλῃς ὄν. hoc est, *Cum non sit satis, vel Quandoquidem nequaquam est satis.* Sed quis, obsecro, sic locutus est? nam profecto exempla, quae ibi profert, nihil ad rem faciunt. Immo enimvero *satis* hic est ἄλλῃς ἐστὶ: quippe hoc ad sequentes versus potius, quam ad praecedentem refertur. Unde factum, ut τὸ *est* in nonnullis codicibus versus inseratur: in duobus Cruquianis sic, „*Nequaquam satis in re una est cons. curam.*“ in Regio, „*Nequaquam satis in re una cons. curam est.*“ Equidem sic potius constituerim, „*Nequaquam est satis in re una cons. curam.*“ vel sic, „*Neq. satis est in rem unam insumere curam:*“ Nam Lambethanus codex, etsi is recentior est, „*Neq. satis est in re una absumere curam.*“ Certe, etsi hac locutione noster vehementer delectari et saepissime usus esse deprehenditur, numquam tamen τὸ *satis* nudum et incomitatum posuit sine verbo *est*, ut Carm. III, 1, 25. „*Desiderantem quod satis est.*“ III, 16, 44. „*Parca quod satis est manu.*“ Serm. I, 1, 62. „*Nil satis est, inquit.*“ Et v. 120, „*Iam satis est, ne me.*“ I, 2, 60. „*An tibi abunde Personam satis est.*“ Et v. 66, „*Usque superque Quam satis est.*“ I, 4, 54 „*Non satis est puris.*“ et v. 116, „*Mi satis est, si.*“ I, 5, 13. „*Ohe, iam satis est.*“ I, 10, 7. „*Ergo non satis est.*“ et v. 76, „*Non ego, nam satis est.*“ II, 3, 69. „*Scribe decem u Nerio non est satis.*“ et v. 127, „*Si quidvis satis est.*“ II, 4, 37. „*Nec satis est cara.*“ II, 5, 4. „*Non satis est Ithacam reveli.*“ Epist. I, 2, 46. „*Quod satis est, cui contingit.*“ I, 6, 16. „*Ultra quam satis est.*“ I, 7, 16. „*Iam satis est.*“ et v. 83, „*Ultra quam satis est.*“ I, 10, 46. „*Ubi plura Cogere quam satis est.*“ I, 18, 111. „*Haec satis est orare Iovem.*“ Art. Poët. v. 99. „*Non satis est pulchra esse poemata.*“ et v. 416, „*Nec satis est dixisse.*“ Ergo ad haec exempla etiam hunc locum liceat refingere.

51. *Massica si caelo supponas vina sereno*] Editiones veteres, duae Venetae et Loscheriana *suppones*. Postea Typographi Aldum, opinor, duccem secuti *supponas* passim dederunt: quod per interpretum indiligentiam etiamnum obtinet. Revocetur lectio antiqua, cui plures Lambini et Bersmanni codices astipulantur: ceteri Editores silentio hoc male transeunt. Equidem in plus decem exemplaribus *suppones* inveni, *supponas* in solo Magdalenensi.

Et decedet odor nervis inimicus: at illa
 Integrum perdunt lino vitiata saporem.
 55 Surrentina vafer qui miscet faece Falerna
 Vina, columbino limum bene colligit ovo:
 Quatenus ima petit volvens aliena vitellus.
 Tostis marcentem squillis recreabis et Afra
 Potorem cochlea: nam lactuca innatat acri
 60 Post vinum*) stomacho: perna magis, ac magis hillis
 Flagitat in morsus refici: quin omnia mavolt,

v. 61. Vulg. *Malit*.

61. *Flagitat in morsus refici*] „*Refici in morsus*“ ait Lambinus, „*ita dictum est, ut Virgil. Aen. XI, 731. 'Refecitque in praecia pulsos.'*“ Haud vidi magis. Quisnam, obsecro, hic reficitur in morsus? videamus locum integrum: „*Tostis marcentem squillis recreabis et Afra Potorem cochlea: nam lactuca innatat acri Post vinum stomacho: perna magis ac magis hillis Flagitat in morsus refici: quin omnia malit Quaecumque immundis servent allata popinis.*“ Quis, inquam, hic *flagitat refici? potor, an, stomachus?* Equidem hic *stomachum* intelligo: is scilicet *flagitat*, is *malit* a popinis allata: ut Serm. II, 2. v. 44. „*mala copia quando Aegrum sollicitat stomachum: cum rapula plenus Atque acidus mavult molas.*“ Quod si ita sit, nihil iam hac lectione stultius: qui enim *stomachus* refici potest in morsus? an *stomachus* dentes habet? Immo enimvero, licet *potorem* hoc *flagitare* dixeris, quam tamen malam esse constructionem puto, ineptum hoc nihilominus erit ac putidum. *Perna* scilicet et *hillis comestis*, reficitur *potor in morsus*: quid magis praeposterum? utique in morsus debet refici, *priusquam* quidquam possit comedere. Nihil certe in *morsus refici* tolerabiliter dici potest, nisi *dentes* hebentati et instabiles, qui iam morsibus inhabiles sunt; non *potor*, non *stomachus*: et absit, ut cultissimam poetam tam illepidum dictum affingamus. Neque vero audiendi sunt Cruquius et Chobotius, qui *morsus* hic *minuta frustula* interpretantur; *morsus* enim et *morsellus* pro offa, frusto, non nisi barbarorum est. At editio prisca Loscheri, cui illa Roberti Stephani accedit, *immorsus* hic exhibet. Neque aliud volunt codices nostri Reginensis, Petrensis, Regius, Galeanus, Magdalenensis, Battelianus, Collegii Trinitatis; qui uno vocabulo ex prisca scribendi ratione *immorsus* clare praeferunt. Atque haec lectio eruditissimis viris placuit, Bonaventurae Vulcanio, Petro Scriverio, Danieli Heinsio. *Immorsus* autem exponunt ex Glossario Isidori, *ieiunus*: et sic etiam codex Regius inter lineas enarrat, *immorsus, ieiunus*. „*Sane sensu optimo,*“ ait Heinsius: „*ante ostendit, quomodo marcentem reficere; iam vero, quomodo ieiunum excipere oporteat.*“ Ego vero neque sensum orationi, neque verbum sensui convenire dico. De *marcente* enim stomacho, non *ieiuno* et famelico, hic agi tam manifestum est, quam quod usquam manifestissimum. Cui autem credibile est, *immorsus* activam significationem habere, *qui non momordit, qui nihil comedit?* Quis auctor, quis sponsor rei tam inauditae? Glossographus nescio quis, semibarbarus; cuius ex turbidis lacunis pudeat quicquam haurire, quod Horatio impertiatur. Passivam significationem huic verbo donat Cyrillus apud Labbaeum, *Αδηκτος, immorsus*; hoc est, qui non est morsus. Ego vero contra *immorsus* sic accipio, ut *admorsus, demorsus*, pro eo qui morsus est. Statius Theb. II, 628. ubi Chromis quidam „*Dum clamat, subit ore cavo Theumesia cornus, Nec prohibent fauces — transmissa morte per artus Labitur, immorsaque*

*) [vina et in marg. „*Vulg. Vinum*“ ed. 1711; *vina reponendum iussit Bentl. prof.*]

Quaecumque immundis fervent adlata popinis.
Est operae precium duplicis pernoscere iuris

cadens obmutuit hasta.“ Ubi, ut hic apud Nostrum, *immorsa* habet vetus codex Collegii Petrensis. Propertius III, 6. v. 2. [8 v. 21] „*Immorso aequales videant mea vulnera collo: Me doceat livor mecum habuisse meam.*“ Ita ex coniectura dederunt viri et eruditione et ingenio praestantes Nic. Heinsius et Ianus Broukhusius; cum in vulgatis sit *In morso*, diviso, ut hic, vocabulo. Quid ergo hinc extundemus? profecto levi mutatione sic satis commode constitui locus poterit; „*perna magis ac magis hillis Flagitat immorsis refici.*“ *perna ac hillis immorsis*, hoc est, admorsis, comanducatis, degustatis: quippe, *mordere*, etsi id rarius, est ubi *mandere et comedere* significat. Iuvenalis Sat. VI, 301. [302] „*Grandia quae mediis iam noctibus ostrea mordet.*“ IV, 142. „*Lucrinum ad saxum Rutupinove edita fundo Ostrea, callebat primo deprendere morsu.*“ Sed quid opus est ulla mutatione? sine dubio sincera lectio est, quam diserte exhibent manuscripti, „*perna magis ac magis hillis Flagitat immorsus refici.*“ Stomachus flagitat refici *immorsus perna et hillis*, aliique id genus salsis cibis atque acribus, qui *in popinis* scilicet vendi solent; ut praeter Nostrum Martialis I, 41. [42 v. 9] „*Quod fumantia qui tomacla raucus Circumfert tepidis coquis popinis.*“ *Immorsus* hic est *vellicatus, excitatus, punctus, pervulsus*. Acria enim et salsa *mordere* dicuntur Latinis, ut Graecis *δάσσειν*: inde *mordax acetum* Persio, *δάσνιδες, δηκτικόν*, Sat. V, 86. „*Stoicus hic aurem mordaci lotus aceto.*“ Martialis VII, 24. [v. 5] „*Nec cibus ipse iuvat morsu fraudatus aceti.*“ Plinius Hist. XII, 25. [§ 119] „*Balsami semen, mordens gustu, fervensque in ore.*“ et ibid. 19. [§ 97] „*Casia lento tepore leniter mordens.*“ XV, 29. [§ 123] „*Folia myrti, leniter mordaci pulvere.*“ XXVII, 13. [§ 133] „*Radix smyrnii gustu acri mordet.*“ XXI, 18. [§ 120] „*Odoratus iuncus, vinosae mordacitatis ad linguam.*“ Et sic alibi saepe. Ergo hoc vult Catii magister, Marcentem et resolutum stomachum eo pacto optime refici, si cibis acribus *immorsus* et *vellicatus* fuerit; quales Serm. II, 8, 8 Nasidienus ille in eodem, ut videtur, ludo edoctus apposuit; „*acria circum Rapula, lactucae, radices*, qualia lassum Pervellunt stomachum, *siser, allec, faecula Coa.*“

Ibid. v. 61. *Quin omnia malit*] Rectius codex Galeanus et unus Bersmanni, „*Flagitat immorsus refici: qui omnia MAVULT.*“ *Flagitat et mavult*, eodem modo efferi debent. Ita Serm. I, 4. v. 30. „*Illic mutat merces surgente a sole, ad eum quo Vespertina tepet regio: quin per mala praeceps Fertur, uti pulvis collectus turbine.*“ Carm. II, 13, 36. „*et intorti capillis Eumenidum recreantur angues: Quin et Prometheus et Pelopis parens Dulci laborem decipitur sono.*“ Et alibi passim, cum apud hunc, tum apud alios.

62. *Quaecumque immundis fervent allata popinis*] Craquii codices, uti affirmat, omnes *in mundis* quibus ipse assentitur. Ita et nostri unus et alter ex deterioribus: ceteri uno verbo *immundis*, ex prisca orthographiae ratione, ut paullo ante *immorsus*. *Immunda popina* perpetuo epitheto, ut Martiali *nigra* VII, 60. [v. 8] „*Occupat aut totas nigra popina vias.*“ Porro, ait Lambinus, „*quidam libri excusi habent* illata (ita editio Simonis Colinaei) *qua ex scriptura suspicatus sum aliquando legendum illota. Sed codices omnes allata, quos sequor.*“ Unde nuper vir eruditus etiam in contextu dedit *illota*; quippe, ait, *auctore Lambino, alii codices* illata, *alii illota habent*. Vide, incuria et festinatio quid facit. Coniectura mera, ipsi quoque auctori sprete et repudiata, iam pro codicum scriptorum lectione venditatur. Quorsum autem *illota*? an *ferventia* tomaacula, et iam convivis ponenda, lavari debuerunt postea? Nullus quidem ex nostris codicibus aut *illatu* aut *illota*; unus et alter ex vilioribus *ablata*, ceteri cum editionibus *ALLATA* habent; quod rectissimum est. *Fervent allata*, perinde est ac si

Naturam. Simplex e dulci constat olivo.

65 At pingui Miscere mero muriaque decebit,

v. 65. Vulg. *Quod pingui misc.*

dixisset, *ferventia afferuntur*, a coquis scilicet vel ministris. Noster Serm. II, 8. v. 42. „*Affertur squillas inter muraena natantes.*“ et v. 86. „*discerpta ferentes Membra gruis.*“ Martialis, loco iam ante laudato, I, 41. [42 v. 9] „*Quod fumantia qui tomacla raucus Circumfert tepidis coquis popinis.*“ Petronius in Cena Trimalchionis [c. 31]: „*Adlata est tum gustatio valde lauta*“: et mox [c. 33], „*Gustantibus adhuc nobis, repositorium adlatum est cum corbe.*“ Et iterum [c. 34], „*Statim adlatae amphorae vitreae diligenter gypsatae.*“

65. *Quod pingui miscere mero*] Locus intricatus et molestus: „*Est operae pretium duplicis cognoscere iuris Naturam. Simplex e dulci constat olivo: Quod pingui miscere mero muriaque decebit, Non alia, quam qua Byzantia putruitorca.*“ Ubi principio, sunt qui longe melius, mutatis hinc et hinc partibus, *pingui olivo et dulci mero* dictum fore putent; ut aut sic legendum fuerit, „*simplex e pingui constat olivo: Quod dulci miscere mero muriaque decebit*“; aut consulto poeta sic prave locutus sit, quo Catium magis deridendum lectori propinet. Ita sane *pingue oleum et pinguis olivi* Virgilius [Aen. VI, 254; Ecl. 5, 68]; *dulci vino et dulci mero* Noster alibi [Carm. III, 12, 1; III, 13, 2] dixit. Haec quidem illi: in quibus, ut plerumque alias, iudicium magis quam eruditionem desideres. Quippe illud hic non vident, *oleum pingue et merum dulce* generalia et perpetua epitheta esse, et ideo huic Catii orationi, qua iuris compositionem tradit, inepta prorsus et aliena. Quid enim attinet *pingue olivum* praescribere; cum omne oleum pingue sit? aut *dulce merum*, cum merum quodcumque eo nomine vocent poetae, *amara curarum eluere efficax*? Quod si merum *dulce*, non cum poetis, sed cum medicis et rei rusticae scriptoribus, *austero* hic opponas: tamen vel sic, ambiguum esset praeceptum; quot enim et quam diversa meri dulcis genera sunt? Satius ergo est receptam omnium codicum lectionem sequi, „*simplex e dulci constat olivo*“: hoc est, non rancido, non foetido: ut in simplici iure munditiam, in composito artem et sapientiam praeceptor hic ostendet. Ista vero quae sequuntur, „*Quod pingui miscere mero muriaque decebit*“, cruceo sane figunt interpretibus. Quodnam enim est *pingue merum*? Porphyrii *mulsum* est. At qui, quaeso, fieri potest, ut idem et *merum* sit et *mulsum*; et *ἀκρατον* et *μελίκρατον*; et nulla re mixtum, et melle temperatum? Hoc absurdissimum est: unde sunt qui pro mulso *mustum* apud Scholiastem reponunt: idque iure factum esse videatur: *mustum* enim *pingue* dicitur. Tibullus I, 1. [v. 9] „*Nec spes destituit, sed frugum semper acervos Praebeat, et pleno pinguis musta lacu.*“ Columella libro X, ipso fine [v. 432]: „*Ferveat ut lacus, et multo completa Falerno Exsudent pingui spumantia dolia musto.*“ Itaque, si hoc voluit Noster, recte utique dixisset, „*Quod pingui musto et muria miscere decebit.*“ Verum aliud longe est *pingue mustum* dicere, aliud *pingue merum* pro musto ponere: illud elegans et poeticeum; hoc putidum, *κακόζηλον*, et Horatio prorsus indignum. An *pingue ergo merum* cum Lambino et Torrentio interpretabimur *crassum, non defaecatum, non sacco colatum*? An potius *pingue* hic opponetur *tenui*? Celsus I, 6. [p. 23, 29 Daremb.] „*Numquam vinum salsum bibere eripedit, ne tenue quidem, aut dulce: sed austerum, et pleni, neque id ipsum pervetus.*“ Idem itaque fortassis erit *pingue vinum*, quod *plenum*. Iterum Celsus II, 18. [p. 66, 15] „*Id vinum, quod paucorum annorum, vel austerum, vel pingue est, in media materia est.*“ Ita edidit eruditissimus Lindenius: Ronsacus in contextu *Lene* dederat, *pingue* ad marginem ablegaverat. Habemus igitur *merum pingue*: sed

haeret hic nihilominus aqua: quo enim referemus illud *Quod?* „*Est operae pretium duplicis cognoscere iuris Naturam. Simplex e dulci constat olivo*: Quod pingui miscere mero muriaque decebit.“ *Quod ius* hic accipimus, an *quod olivum?* Prius placuit Torrentio; qui, ut constructio aperior fiat, verba illa (*simplex e dulci constat olivo*) parenthesi includi velit. Bene sane: sed nullis parentheseos hamis aut uncis (qui in veteribus membranisque nusquam comparent) id clarum aut elegans efficitur; quod vel sine illis nativam perspicuitatem nitoremque non habeat. Recentiorum haec inventa sunt, et utiliter sane excogitata: sed non ut quovis in loco cuicumque ulceri sanando efficaciter adhiberi queant. Sane illud *quod* nullis machinis aut technis divelli potest ab *olivo*: et non leviter peccavit Horatius, si, his verbis interiectis, *ius* suum iam frigidum et *ἔωλον* huc transferre voluit. Ergo alii, ut sane ordo et constructio flagitat, *quod olivum* hic intelligunt, atque ad *ius duplex* condiendum, *oleum* hic mero muriaque miscendum praescribi volunt. Sed illud interea non animadvertunt, non hic, sed versu abhinc quarto, *oleum* in hanc mixturam venire; „*insuper addes Pressa Venafranae quod bacca remisit olivae*.“ *Ius* quidem hoc mixtum erat *vino, muria, sectis herbis, croco, et oleo*: ut Nasidieni illud non absimile, *oleo, gara, vino, pipere, et aceto*. At certe eidem iuri bis *oleum* praescribi et ingeri, absurdissimum est. Quid ergo? videamus, an codices aliqui suppetias nobis adveniant. Liber Collegii Trinitatis cum PINGUI habet; sed ille mendis ubique scatet, neque is est, cui confidere possis. Simeo Bosius, vir tam ingenio quam doctrina praestans, in antiquo suo invenit, AT PINGUE IMMISCERE: unde sic locum constituit, „*Quod pingue immiscere mero muriaque decebit*“: et *pingue* interpretatus est *ius duplex*. Nihil vidi deterius. Profecto ipsa codicis lectio longe potior est emendatione Bosii: tollit enim scrupulum istum *Quod*, qui iam diu nos male habuit. Sed in eo utraque vitiosa est, quod *ius* illud compositum *pingue* appellat. Quis, malum, *pingue?* cum *simplex* eo longe sit pinguius, utpote ex solo olivo constans: alterum, quod mero et muria miscetur, eo macrius profecto et minus unctum sit. Ne multis morer (iam enim tempus est, ut suspiciones meas proferam) *ius* illud, cui nomen *duplici* male indiderunt Interpretes, *quintuplex* potius dicendum erat; utpote quinque rebus constans, oleo, vino, muria, herbis, et croco. Quorsum enim *duplex*? Equidem *duplicis iuris naturam* non sic interpretor, quasi *ius* aliquod *duplex* hic vocetur; sed *duorum iurium* naturam, quorum alterum *simplex*, alterum *mixtum* sit: *simplex* solo oleo, mixtum variis rebus constet. Ergo sic fortasse reponendum fuerit, vocula ex Bosii codice petita; „*simplex e dulci constat olivo*. At *pingui miscere mero muriaque decebit*.“ Hoc certe Librarios fefellit, et interpolatoribus ansam dedit, quod nesciebant *miscere* absolute hic positum esse; ut *κεράσαι* passim apud Graecos. Iuvenal. V. v. 60. [61] „*nescit tot millibus emptus Pauperibus miscere puer*“ *Miscere* igitur perinde est ac *miscere ius, ius mixtum facere*: ut Serm. II, 8. v. 45. „*His mixtum ius est; oleo, quod prima Venafri*“ etc. Atque haec quidem lectio, quae tota in membranisque extat, vulgatae longe antecellere videtur. Veruntamen, cum tot et tam vetusti codices in vocabulo *Quod* consentiant, neque de Bosiani libri bonitate quidquam mihi aliunde compertum sit; equidem altius mendum latere suspicor, a literarum similitudine ortum, et pro *quod pingui* Horatium *quinquenni* dedisse: „*QUINQUENNI miscere mero muriaque decebit*“: ut infra in Nasidieni cena [S. II, 8, 47], „*His mixtum ius est; oleo, quod prima Venafri Misit cella; gara de succis piscis Iberi; Vino quinquenni, verum citra mare nato*.“ Certe ubi semel Librariis persuasum erat, *tò miscere* casum accusativum post se requirere; nihil propius erat, quam ut *quinquenni* in *quod pingui* commutarent. Quamobrem omnes rogatos velim, quibus codicum vetustorum copia est. ut in hoc loco aliisque pariter suspectis videant, annon aliud olim fuerit a primo scriptore, aliud nunc post rasuram vel lituram ab altera

Non alia quam qua Byzantia putuit orca:
 Hoc ubi confusum sectis inferbuit herbis,
 Corycioque croco sparsum stetit; insuper addes
 Pressa Venafranae quod bacca remisit olivae.

70 Picenis cedunt pomis Tiburtia succo:

v. 66. Vulg. *Putruit.*

manu feratur; idque inventum in commune conferant. Augur enim, neque id opiuor vane, multa post cineres nostros in codicibus repertum iri, quae nos nunc sola, sed non socordi, coniectura indagavimus.

66. *Quam qua Byzantia putruit orca*] Illud *putruit* in tribus precisis editionibus habetur, et Lambino patrocinate, adhuc fere in recentioribus obtinet. *Orcam* igitur hic *piscem* interpretatur, et quidem *thynnus*: nihil peius potuit. *Orcynus* quidem thynni species est; sed *ora* est bellua ingens balaenis fere par, et in pugna superior: (vide Plinium IX, 6. [§ 12 seqq.]) quae, cum in Oceano se contineat, ac rarissime in mari mediterraneo visatur, unde nobis *Byzantia* dicta? Quis porro ex tali bellua *muriam* fieri memoravit? Sed condonemus ei haec omnia; esto *orca*, quam velit: quis eum docuit, pisces in *muria* putrescere? enimvero ea de causa in *muria* condiuntur, ne computrescant. Quod si forte ibi putruerint; iam *muria* nulli usui est, nedum ut Catii magistro tam eleganti homini placere possit. Scio equidem putrescentium piscium pretiosam saniem *muriam* quandoque dici, ut saepius *garum*; atque hoc ipso Placci loco sic accipi debere: nemo tamen eo sensu sic loqueretur, *Muria, quae piscis putruit* (quomodo enim in eo putrescat, in quam numquam positus est?) sed potius *quam putruit*, quam computrescens et liquefactus exhibuit. Vides iam, quot et quanta incommoda lectionem hanc sequantur; quamque indigne ferendam sit tam diu eam circumlatam esse: praesertim cum iam olim Cruquius Torrentiusque veram scripturam ex suis dederint, recteque interpretati sint: „*muriaque decebit Non alia, quam qua Byzantia putruit orca*.“ Ita etiam nostri codices fere omnes. Ubi *orca* notat fas, testam, in qua salsamenta, garum, *muria* servabantur; ab ὄρχη verbo Aeolico, ut pleraque Latinorum nomina ex ea dialecto ducuntur. Suidas et alii, ὄρχαι, κεράμια ἄγγεα, ὑποδεχτικὰ τεράζων, vasa fictilia, quibus salsamenta reconduntur. Persius Sat. III, 76. „*Maenaque quod prima nondum defecerit orca*.“ Haec quidem nota sunt: sed et hic erant attingenda. *Orcia* autem *Byzantia*, est Byzantio advecta; quia Thynni pisces, unde *muria* confici solebat, ibi optimi erant. Arcestratus apud Athenaeum VII, 14. [c. 63 p. 302a] de Thynno; Ἔστι δὲ γενναῖος ΒΥΖΑΝΤΙΩ ἐντε Καρυστῶ. et iterum [c. 67 p. 303e] Καὶ θύννης οὐραῖον ἔχειν, ἢν θυννίδα φωνῶ τὴν μεγάλην, ἣς μητροπόλις ΒΥΖΑΝΤΙΟΝ ἔστιν. et Antiphanes ibidem [c. 67 p. 303f]: Τῆς τε βέλτιστης μεσαίων θυννίδος ΒΥΖΑΝΤΙΑΣ Τέμαχος ἐν τεύτλῳ λακιστοῖς κρηττεται στεγάσασσι. et idem apud eundem, III, 32. [c. 88 p. 118d] ΒΥΖΑΝΤΙΑΣ δὲ θυννίδος ὀσμαῖσι χαίρει. Iam autem *muriam* ex Thynnorum sanie fieri, et in testis sive orcis recondi, res notissima est. Martialis XII, 103. „*MURIA. Antipolitani fateor sum filia Thynni; Essem si Scombrī, non tibi missa forem.*“ et IV, 89. [v. 5] „*Antipolitani nec quae de sanguine Thynni Testa rubet, nec quae coctana parva gerit.*“ Quin et non Thynnīs duntaxat, sed et Scombrīs etiam nobilitatum erat Byzantium: ibi enim omnium piscium captura erat, qui in Pontum quotannis intrabant. Plinius IX, 15. [§ 49] „*Cum thynnīs amia et pelamides in Pontum ad dulciora pabula intrant gregatim cum suis quaeque ducibus, et primi omnium scombrī.*“ Hesiodus, vel alius potius apud Athenaeum III, 30. [p. 116b] Θύννων δ' ὠραίων ΒΥΖΑΝΤΙΟΝ ἔπλετο μήτηρ, Καὶ ΣΚΟΜΒΡῶΝ βυθίωντε. Ut fortasse nobilior illa Scombrorum sanies, non Thynnorum hic intelligatur. Utcumque tamen hoc sit,

Nam facie praestant. Venucula convenit ollis:
 Rectius Albanam fumo duraveris uvam.
 Hanc ego cum malis, ego faecem primus et allec.
 Primus et invenior piper album cum sale nigro
 75 Incretum puris circumposuisse catillis.
 Inmane est vitium, dare millia terna macello,
 Angustoque vagos piscis arguere catino.
 Magna movet stomacho fastidia; seu puer unctis
 Tractavit calicem manibus, dum furta ligurrit:
 80 Sive gravis veteri craterae limus adhaesit.
 Vilibus in scopis, in mappis, in scobe, quantus
 Consistit sumtus? neglectis, flagitium ingens.
 Ten' lapides varios lutalenta radere palma,
 Et Tyrias dare circum inlota toralia vestis;
 85 Oblitum, quanto curam suntumque minorem
 Haec habeant, tanto reprehendi iustius illis,
 Quae nisi divitibus nequeant contingere mensis?
 Docte Cati, per amicitiam Divosque rogatus,
 Ducere me auditum, perges quocumque, memento.
 90 Nam quamvis memori referas mihi pectore cuncta;

v. 78. Vulg. *Movent*. 87. *Nequeunt*. 90. *Referas memori*.

iterum vides curiosam gulam praeceptoris Catiani, qui noluit *muriam* de propinquo ex Antipoli petitam, sed a dissito loco vel a Byzantio usque. Iam autem, quod restat, garum et muriam graviter olere et *putere* quis nescit? magisque adeo vasa, in quibus servantur? Unde Persius III, 72. [73] „*nec invideas, quod multa fidelia putet In locuplete penu.*“ Ergo plana iam sunt omnia; *Muria*, inquit, *utendum est, qua orca Byzantia*, sive testa a Byzantio per mercatores allata, *putuit*. Ceterum doleo virum euditum in nupera sua editione sic perperam exhibuisse, „*Non alia, quam quae Byzantiâ putuit orca. Qua enim, non quae, habent omnes scripti melioris notae. Quid autem in hac lectione boni est, quod non in recepta longe melius sit? Certe orca putere multo honestius dicitur, quam ipsa muria in ius ingerenda. Tum autem diva illa Synaeresis, versui foede claudicanti e machina subveniens, in malam rem ire et suas sibi res habere possit: neque enim ullum hic ulcus est, quod tam deformem medicinam postulet.*

78 *Magna movent stomacho fastidia*] Sic veteres editiones: neque Cruquius Lambinusve quicquam diversi ex codicibus suis proferunt. At Torrentius in quinque suorum *MOVET* reperit: idque recte vulgatae lectioni praetulit, et post eum doctissimus Baxterus. Equidem in sex meis idem inveni, Galeano, Petrensi, Batteliano, Vigorniensis, Societatis Regiae, et Collegii Trinitatis: quae sine dubio melior scriptura est, „*Magna MOVET stomacho fastidia, seu puer*“ etc. *Movet* hic absolute et impersonaliter positum est; vide Nos ad Serm. I, 10. v. 78. Et praeterea, cum *seu* et *sive* disiunctiva sint; singularem utique numerum, non pluralem, hic requirunt.